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主 計 處 市 政 統 計 簡 析 
                      103-024 號            103 年 12 月 

臺中市醫療資源概況 

「健康」是人們最重要的財富！政府扮演著民眾健康守門員，藉

由落實基層保健醫療來促進民眾健康，以達成全民健康目標。然醫療

資源足夠程度及就醫可近性與民眾健康息息相關，本市為提供民眾「

高品質」與「高效率」的專業公共衛生服務，讓每位民眾能享有活力

、健康、快樂的幸福生活，且為有效率推廣健康理念，串聯各領域夥

伴及民眾，藉由「夥伴網絡」及「市民參與」的理念，將觸角深入家

庭、社區、學校、職場、醫事機構等場域，營造全民參與健康生活的

氛圍。 

一、本市醫療院所逐年增加，10 年來增加近一成五 

 102年底本市醫療院所計3,294家，較92年底增加423家(14.73%)

；其中醫院 66 家，診所 3,228 家，分別較 92 年底減少 2 家(-2.94%)

及增加 425 家(15.16%)；10 年來本市醫療院所呈現醫院減少而診所增

加之現象。(詳圖一、表一) 
 

 

圖一   臺中市歷年醫療院所及執業醫事人員數

   資料來源：衛生福利部
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二、本市 102 年底醫療院所家數居全國第 2 高，醫療資源充裕 

102 年底本市醫療院所數為 3,294 家，全國排行第 2 高，僅次於

臺北市 3,381 家；平均每家醫療院所服務人數(服務人數越低，表示醫

療院所越充裕)為 820.18 人，全國排行第 3 低；醫療院所病床數為 2

萬 194 床，全國排行第 3 高，僅低於臺北市及高雄市 2 萬 4,241 床及

2 萬 776 床；平均每萬人病床數 74.75，全國排行第 6 高；整體而言，

本市醫療院所數及病床數等醫療資源相對其他縣市較為充裕。(詳表

二) 

單位：家

合計 西醫 中醫 合計 西醫 中醫 牙醫

2,871     68          62          6            2,803     1,342     551        910        

2,927     71          66          5            2,856     1,380     571        905        

2,988     68          … … 2,920     … … …

3,005     70          67          3            2,935     1,424     616        895        

3,038     70          67          3            2,968     1,435     635        898        

3,089     69          66          3            3,020     1,464     652        904        

3,078     68          65          3            3,010     1,459     655        896        

3,150     68          65          3            3,082     1,507     664        911        

3,213     68          65          3            3,145     1,535     689        921        

3,264     66          63          3            3,198     1,566     711        921        

3,294     66          63          3            3,228     1,571     728        929        

0.92       -             -             -             0.94 0.32 2.39 0.87

14.73     -2.94 1.61 -50.00 15.16 17.06 32.12 2.09

97年底

98年底

表一  本市歷年醫療院所數按型態別分

99年底

93年底

年別
醫療院所

 家數

醫院 診所

92年底

94年底

95年底

96年底

資料來源：衛生福利部

101年底

102年底

100年底

102年較92年底增減％

102年較101年底增減％
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排序 排序 排序 排序

總  計 21,713 1,076.48 159,422 68.21           

臺中市 3,294           2 820.18 3 20,194         3 74.75           6

新北市 3,126           3 1,265.17 12 16,267         4 41.13           21

臺北市 3,381           1 794.59 2 24,241         1 90.23           4

臺南市 1,851           5 1,017.40 6 12,023         6 63.84           14

高雄市 2,869           4 968.94 4 20,776         2 74.74           7

桃園縣 1,500           6 1,362.68 15 14,788         5 72.35           8

宜蘭縣 338              15 1,356.38 14 4,196           10 91.52           3

新竹縣 349              14 1,520.02 19 2,324           18 43.81           20

苗栗縣 385              13 1,468.97 18 3,316           14 58.63           16

彰化縣 1,059           7 1,223.81 10 7,759           7 59.87           15

南投縣 429              11 1,205.65 8 3,314           15 64.07           12

雲林縣 503              9 1,407.14 17 3,983           12 56.27           17

嘉義縣 270              18 1,960.11 20 3,440           13 65.00           11

屏東縣 647              8 1,317.29 13 6,093           8 71.49           9

臺東縣 162              19 1,387.78 16 1,565           19 69.61           10

花蓮縣 274              17 1,218.60 9 4,509           9 135.04         2

澎湖縣 89                20 1,128.09 7 547              20 54.48           18

基隆市 297              16 1,262.34 11 2,877           16 76.74           5

新竹市 431              10 994.16 5 2,741           17 63.97           13

嘉義市 408              12 663.90 1 4,144           11 152.99         1

金門縣 46                21 2,624.20 22 270              21 22.37           22

連江縣 5                  22 2,433.00 21 55                22 45.21           19

附註：(1)醫療院所家數、醫療院所病床數及平均每萬人病床數之排序係由高至低。

附註：(2)平均每家醫療院所服務人數之排序係由低至高。

資料來源：衛生福利部

表二 102年底各縣市醫療院所概況

縣 市 別
醫療院所

家數(家)

平均每家醫

療院所服務

人數(人)

醫療院所

病床數

(床)

平均每萬人

病床數

(床/萬人)
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三、本市醫療院所執業醫事人員數排行全國第 3 高，執業醫事人員資

源領先大部分縣市 

102 年底本市醫療院所執業醫事人員數計 2 萬 9,235 人，較 92 年

底增加 8,250 人(39.31%)；其中以護理人員 1 萬 5,081 人占 51.59%最

多，醫師 8,456 人占 28.92%次之，藥事人員 2,264 人占 7.74%再次之

，分別較 92 年底增加 4,227 人(38.94%)、1,997 人(30.92%)及 483 人

(27.12%)。(詳表三) 

 

若與各縣市相比，102 年底本市醫療院所執業醫事人員數 2 萬

9,235 人排行第 3 高，僅次於臺北市 4 萬 1,741 人及高雄市 3 萬 709

人；其中醫師數 8,456 人排名第 2 高，僅次於臺北市 1 萬 2,529 人；

護理人員 1 萬 5,081 人排行第 3 高，僅次於臺北市 2 萬 1,544 人及高

雄市 1 萬 6,974 人。(詳表四) 

單位：人

20,985             6,459               10,854             1,781               1,891               

21,732             6,645               11,321             1,803               1,963               

22,301             6,799               11,526             1,826               2,150               

23,065             6,971               11,898             1,881               2,315               

24,203             7,207               12,488             1,958               2,550               

24,912             7,472               12,738             2,020               2,682               

25,648             7,605               13,158             2,051               2,834               

26,564             7,817               13,591             2,134               3,022               

27,674             8,102               14,159             2,188               3,225               

28,460             8,277               14,628             2,239               3,316               

29,235             8,456               15,081             2,264               3,434               

2.72                 2.16                 3.10                 1.12                 3.56                 

39.31               30.92               38.94               27.12               81.60               

附註：體技術師、牙體技術生。

醫師 護理人員 藥事人員
其他執業

醫事人員

92年底

93年底

94年底

95年底

96年底

附註：物理治療生、職能治療師、職能治療生、臨床心理師 、諮商心理師、呼吸治療師 、語言治療師、聽力師、牙

附註：其他執業醫事人員包含醫事檢驗師  、醫事檢驗生、醫事放射師、醫事放射士、鑲牙生、營養師、物理治療師、

97年底

98年底

99年底

102年較92年底增減％

表三    本市歷年醫療院所執業醫事人員數

資料來源：衛生福利部

年別
執業醫事

人員數(人)

100年底

101年底

102年底

102年較101年底增減％
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進一步觀察平均每位執業醫事人員服務人數(服務人數越低，表

示執業醫事人員越充裕)，本市 102 年底為 92.41 人，於各縣市中排行

第 5 低；平均每位醫師服務人數為 319.50 人，在各縣市中第 3 低；

平均每位護理人員服務人數為 179.41 人，排行第 7 低。 

另考量空間因素及市民就醫時效，平均每平方公里執業醫事人員

單位：人

排序 排序 排序 排序 排序

總  計 223,511     60,688       120,436     15,837       26,550       

臺中市 29,235       3 8,456         2 15,081       3 2,264         4 3,434         2

新北市 24,754       4 7,851         4 12,191       4 1,923         5 2,789         4

臺北市 41,741       1 12,529       1 21,544       1 2,566         2 5,102         1

臺南市 18,402       6 4,643         6 10,269       6 1,359         6 2,131         6

高雄市 30,709       2 7,923         3 16,974       2 2,483         3 3,329         3

桃園縣 18,874       5 4,898         5 10,688       5 1,077         7 2,211         5

宜蘭縣 4,218         12 856            16 2,615         11 198            19 549            12

新竹縣 2,538         18 690            18 1,276         18 209            17 363            18

苗栗縣 3,379         16 801            17 1,832         16 218            15 528            14

彰化縣 10,718       7 2,786         7 5,838         7 812            8 1,282         7

南投縣 3,631         15 907            13 1,897         15 326            11 501            15

雲林縣 4,747         10 1,180         9 2,681         10 317            12 569            10

嘉義縣 4,026         14 859            15 2,457         13 260            14 450            16

屏東縣 6,811         8 1,450         8 4,062         8 100            20 740            8

臺東縣 1,817         19 364            19 1,115         19 559            9 238            19

花蓮縣 4,027         13 972            12 2,289         14 201            18 565            11

澎湖縣 645            20 183            20 323            20 36              21 103            20

基隆市 3,175         17 886            14 1,681         17 216            16 392            17

新竹市 4,528         11 1,165         10 2,534         12 298            13 531            13

嘉義市 5,117         9 1,164         11 2,893         9 386            10 674            9

金門縣 339            21 94              21 172            21 16              22 57              21

連江縣 80              22 31              22 24              22 13              23 12              22

附註：本表各項排序皆為由高至低。

執業醫事人員數

表四 102年底各縣市醫療院所執業醫事人員數概況

資料來源：衛生福利部。

縣 市 別

醫師 護理人員 藥事人員
其他執業醫

事人員數
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，本市 102 年底為 13.20 人，在各縣市中排行第 6 高，高於全國平均

值 6.18 人。(詳圖二、表五) 

 

 

本市以提供優質衛生醫療與健康照護服務為使命，並讓每位市民

享有健康生活與快樂人生為願景，致力創造優良的健康照護生活環境

、提供高品質與高效率的專業醫療服務。 

透過推行「補助 70 歲以上銀髮族暨 55 歲原住民免費口腔檢查及

全口活動式假牙裝置」、「補助 70 歲以上老人健康檢查」、「強化急救

責任醫院急診品質及緊急醫療救護能力」…等多項服務，積極落實醫

療機構輔導、整合緊急醫療救護資源，並加強對和平區等偏遠地區居

民、身心障礙者及其他特殊族群的相關醫療服務，提供便利、優質醫

療服務。  
 

 

74.75 
41.13 

90.23 
63.84 

74.74 
72.35 

91.52 
43.81 

58.63 
59.87 
64.07 

56.27 
65.00 

71.49 
69.61 

135.04 
54.48 

76.74 
63.97 

152.99 
22.37 

45.21 

0 20 40 60 80 100 120 140 160 

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22

(床)

每萬人病床數

全國平均值 68.21

92.41 
159.77 

64.36 
102.34 

90.52 
108.30 
108.69 

209.02 
167.37 

120.92 
142.45 
149.10 

131.45 
125.13 
123.73 

82.91 
155.66 

118.08 
94.63 

52.94 
356.09 

152.06 

0 50 100 150 200 250 300 350 400 

臺中市
新北市
臺北市
臺南市
高雄市
桃園縣
宜蘭縣
新竹縣
苗栗縣
彰化縣
南投縣
雲林縣
嘉義縣
屏東縣
臺東縣
花蓮縣
澎湖縣
基隆市
新竹市
嘉義市
金門縣
連江縣

平均每位執業醫事人員服務人數

(人)

圖二 102年底各縣市醫療資源

資料來源：衛生福利部
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排序 排序 排序 排序

總  計 104.57 385.14 194.07 6.18

臺中市 92.41 5        319.50 3        179.14 7        13.20 6        

新北市 159.77 19      503.75 12      324.41 19      12.06 7        

臺北市 64.36 2        214.42 1        124.70 2        153.57 1        

臺南市 102.34 7        405.60 8        183.39 8        8.40 10      

高雄市 90.52 4        350.86 5        163.77 4        10.41 8        

桃園縣 108.30 8        417.32 9        191.24 9        15.46 5        

宜蘭縣 108.69 9        535.58 13      175.32 6        1.97 17      

新竹縣 209.02 21      768.82 21      415.74 20      1.78 19      

苗栗縣 167.37 20      706.06 20      308.71 17      1.86 18      

彰化縣 120.92 11      465.19 11      222.00 13      9.98 9        

南投縣 142.45 15      570.26 15      272.65 16      0.88 20      

雲林縣 149.10 16      599.82 17      264.00 15      3.68 12      

嘉義縣 131.45 14      616.10 18      215.40 12      2.11 16      

屏東縣 125.13 13      587.78 16      209.82 11      2.45 14      

臺東縣 123.73 12      617.64 19      201.63 10      0.52 22      

花蓮縣 82.91 3        343.52 4        145.87 3        0.87 21      

澎湖縣 155.66 18      548.63 14      310.84 18      5.08 11      

基隆市 118.08 10      423.15 10      223.03 14      23.92 4        

新竹市 94.63 6        367.80 6        169.09 5        43.48 3        

嘉義市 52.94 1        232.71 2        93.63 1        85.24 2        

金門縣 356.09 22      1,284.18 22      701.82 22      2.24 15      

連江縣 152.06 17      392.42 7        506.88 21      2.78 13      

表五 102年底各縣市醫療院所執業醫事人員服務概況

縣 市 別

平均每位執

業醫事人員

服務人數

﹝人/人﹞

平均每平方

公里執業醫

事人員

﹝人/平方

公里﹞

附註：(1)平均每位執業醫事人員服務人數、平均每位醫師服務人數及平均每位護理人員服務人數之排序

附註：(2)平均每平方公里執業醫事人員之排序係由高至低。

平均每位醫

師服務人數

平均每位護

理人員服務

人數

資料來源：衛生福利部。

附註：(1)係由低至高。


